9
Dolayısıyla Hz. Peygamber bir hüküm verdiği

zaman verilen hüküm geçerli olacak ve artık yeni hüküm almak için davayı

herhangi bir hakeme götürmek söz konusu olmayacaktır.

Hz. Peygamber’in İslâm toplumunun genişlemesine ve görülecek

davaların sayısındaki artışa paralel olarak Hz. Ömer (ö. 23/643), Amr b. Âs (ö.

43/663), Ukbe b. Âmir (ö. 58/678), Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656) gibi sahabelere

Medine’de yargı yetkisi verdiği, bazılarını cezaların infazına memur ettiği, Hicaz

bölgesinde ve Güney Arabistan’da yeni fethedilen şehir ve bölgelere idarî işleri

tedvir etmek üzere valiler tayin ettiği ve onlara yargı görevi de verdiği

bilinmektedir. Mesela Muaz b. Cebel’i (ö. 17/638) Cened bölgesine, Hz. Ali’yi (ö.

40/660) Yemen’e, Osman b. Ebu’l-As’ı Taif’e, Muhacir b. Ebu Ümeyye’yi San’a

bölgesine, Ziyad b. Lebid’i Hadramut’a, hâkim ünvanıyla göndermiştir.
10

B. HULEFÂ-İ RAŞİDİN DÖNEMİNDE HÂKİMLİK (11/632-41/661)

Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) devrinde yargı şekil bakımından Hz. Peygamber

devrindekinden pek farklı değildi. Ancak meselelerin çözümü Kur’an’da ve

sünnette bulunmadığı takdirde mesele hâkimlerin içtihadı ile karara bağlanıyordu.

Başta Hz. Ebû Bekir olmak üzere ilk dört halifenin hepsi de halifelikleri

döneminde, bir meselede güçlükle karşılaşırlarsa, sahabeleri toplar ve onlara Hz.

Peygamberin bu mesele hakkında bir hükmünün bulunup bulunmadığını sorardı.
11

Hz. Ömer (ö. 25/646) döneminde devlet teşkilatı yapısal olarak önemli

değişimler geçirmiş, artan fetihlerle birlikte idari ve kazâ-i işlerin çoğalmasıyla

8
Muhammed Abdulhay Kettânî, et-Teratibü’l-idariyye, Çev. Ahmet Özel, İz Yayıncılık,

İstanbul 1991, II, 13; Fahrettin Atar, “Kâdî” DİA, TDV Yayınları, İstanbul 2001, XXIV, 66.

Peygamber tarafından uyarılarak hataları düzeltilmiştir.

Sahabe insanlar arasında hüküm vermiştir. Yani hâkimlik mesleğini icra

etmişlerdir. Örneğin Hz. Ömer Muhacir ve Ensar arasında meydana gelen

anlaşmazlıkları bir hâkim sıfatıyla hükme bağlamıştır.
75

Aynı şekilde Hz. Ali (ö.

40/660) yemen bölgesinde, Zeyd b. Sabit (ö. 45/665) Medine’de, Ebu Musa el-

Eş’ari (ö. 42/662) Basra’da, Ebu Ubeyde b. Cerrah (ö. 18/639) Şam’da, Muaz b.

Cebel (ö. 17/638) ise Yemen’in Cened bölgesinde hâkimlik mesleğini yerine

getirmiştir. İlk dört halife hâkimlik görevini hem yerine getirmiş hem de çeşitli

bölgelere hâkimler tayin etmişlerdir. Mesela Hz. Ömer (ö. 23/643) Ebu Musa el-

Eş’âri’yi (ö. 42/662) Basra’ya,
76

Abdullah b. Mes’ud’u da (ö. 32/652) Kûfe’ye

Davalı

kimsenin aleyhine karar verildiği sırada mahkeme salonunda hazır bulunup

bulunmaması konusunda fakihler arasında ihtilaf vardır. Ebu Hanife’ye (ö.

150/757) göre hâkim, gaip olan bir kimse aleyhine mahkemede hazır bulunmadığı

müddetçe hüküm veremez. Ancak İmam Malik (ö. 179/795) ve İmam Şafii’ye (ö.

204/819) göre ise, hâkimin gaip olan bir kimsenin aleyhinde hüküm vermesi

caizdir.
92

Eğer taraflar mahkemeye çağrılıp da mazeretsiz olarak gelmezlerse,

kolluk kuvvetleri onları bulur ve zorla mahkemeye getirir. Bu uygulama günümüz

gelebilir. Hakkında açık hüküm bulunmayan davalarda kıyas yapmak zorunda

kalabilir. Bundan dolayı kıyas’ı ve sebeplerini bilmeyen bir kimsenin müçtehit

olması düşünülemez ve vereceği kararların da İslam hukukuna uygunluğu

tartışmalı olur.

Kıyasın önemini vurgulamak için burada Hz. Ömer ’in (ö. 23/643) hâkim

Şurayh’e (ö. 79/698) yazmış olduğu mektubun bir bölümüne yer veriyoruz. Hz.

Ömer mektubunda şöyle buyuruyor: “Eğer sana bir dava gelirse, Allah’ın

kitabında bulduğun ile hükmet. Hiçbir şey seni Allah’ın kitabından başka bir şey

ile hüküm vermeye sevk etmesin. Eğer bir mesele hakkında Allah’ın kitabında bir

bir ayet-i kerimede şöyle buyurmaktadır: “İş hususunda onlarla istişare et”
240

Buradaki müşaveret sadece Müslümanlara özel bir şeydir. Yani yumuşak

davrandığın kişiler arasında Müslüman olanlarla istişare et. İstişare eden kişilerin

görüşlerinden yardım al.
241

Onların görüşlerine uy
242

demektir. Ayrıca Tirmizi de

(ö. 279/893) Ebu Hureyre’nin (ö. 58/678) şöyle dediğini rivayet etmektedir: “Ben

ashabı ile Resulullah (s.a.v)’tan daha çok müşavere eden bir kimse görmedim”
243

Burada ihtilaf edilen konu hâkimin vermiş olduğu hüküm hakkında

mecliste bulunan fakihlerin o hüküm hakkında farklı görüşlerinin bulunup

bulunmadığı hakkındadır.

Ancak burada

vasiden farklı olarak hâkimin zengin olması durumunda da ücret almasında

herhangi bir sakınca yoktur. Almaması durumunda ise, bu kendisi için daha hayırlı

olur.

Bu hükmün İslam tarihindeki uygulamasına baktığımız zaman,

sahabelerin, Hz. Ebu Bekir’e (ö. 13/634) hazineden kendisine ve ailesine yetecek

kadar maaş ayırdıklarını görürüz. Ancak O, Hz. Ayşe ‘ye (ö. 57/676) bu malların

tümünü geri vermesini emretmiştir. Bunun üzerine Hz. Ömer: “Allah sana rahmet

yardımcılar edinmesi bir yerde zorunludur. Şimdi bu yardımcıları sırayla ele

alalım.

1. Kâtip

Hâkimin ihtiyaç halinde kâtip edinmesi sünnettir. Çünkü Hz. Peygamber

bizzat kendisi için kâtipler edinmiştir. Bu kâtiplerin sayısı bazen kırka ulaşırdı.

Bunların arasında Ali b. Ebû Talib (ö. 40/660) ve Zeyd b. Sabit de (ö. 45/665)

vardır.
285

Hâkimin bir kâtibe ihtiyaç duyması onun meşguliyetinin çok

olmasındandır.
286

Zira hâkim, hüküm ve içtihat ile meşgul olduğundan, bir de

yazmakla uğraşırsa işler aksar. Bu meşguliyetinin arasında kâtipliğe zaman

ayırması neredeyse mümkün değildir. Çünkü kâtiplik işi meşakkatli bir iştir.

anlaşmazlığı gidermek için bir hâkim tayin etmek zorundadır.

İslam hukukunda hâkimlerin tayin edilme işlemlerine baktığımız zaman

çeşitli devirlerde bir takım farklılıklara rastlamaktayız. İlk devirlerde hâkimin

görev yerine tayin edilmesi her zaman merkezi hükümetin salahiyetinde idi. Hz.

Peygamber Ma’kil b. Yesar (ö. 59/679), Hz. Ali (ö. 40/660), Hz. Muaz (ö. 17/638)

gibi hâkimlerini bizzat kendisi tayin etmiştir. Hâkimlerin azil işleriyle de yine

kendisi ilgileniyordu. Hz. Peygamberin hâkimlerin tayininde tatbik ettiği usulü

Hz. Ebu Bekir de (ö. 13/634) uygulamıştır. O da Medine’ye Hz. Ömer’i hâkim

olarak bizzat kendisi tayin etmiştir. Ancak Hz. Ömer’in hilafeti zamanında İslam

devletinin genişlemesine de paralel olarak hâkimlerin tayini hususunda değişik bir

usul tatbik edilmiştir. Hz. Ömer (ö. 23/643), vilayet hâkimlerinin tayini işiyle

bizzat kendisi meşgul olduğu gibi, Madun mevkiindeki hâkimlerin tayin edilmesi

için valilere de hâkim tayin etme yetkisi vermişti. O, Basra valisi Ebu Musa el-

Eş’ari’yi (ö. 42/662), Şureyh ’i (ö. 79/698) ve Ka’b b. Sur’u (ö. 33/653) bizzat

kendisi tayin etmişti. Aynı zamanda Hz. Ömer, Mısır valisi Amr b. el-As’a (ö.

43/663) bir mektup göndererek oraya bir hâkim tayin etmesini emretmişti. Amr da

bu mektup uyarınca Ka’b b. Yesar’ı o bölgeye hâkim olarak tayin etti.
315

Bu

uygulama da gösteriyor ki, Hz.

Anlaşmazlıkları, ihtilafları, düşmanlıkları ya barış yolu ile yahut zorla

verdiği kararı tatbik suretiyle çözüme kavuşturmak.
328

2. İhlâl edilen hakları haksızdan alıp hak sahibine vermek. Bu da delillerle

veya ikrarla olur. Burada hâkimin, olay hakkında bilgisiyle hüküm verip

vermeyeceği hususunda ihtilaf vardır. İmam Şâfii (ö. 204/820) ve İmam Malik’e

(ö. 179/795) göre hâkim, kendi bilgisiyle hükmedebilir. Diğer bir görüşe göre

hüküm veremez. Ebû Hanife’ye (ö. 150/767) göre ise, hâkim olduktan sonra

hâdise hakkında bilgisi olması gerekir. Hâdise hakkındaki bilgisi hâkim olmadan

önceye dayanıyorsa hükmedemez.
329

3. Yetimlerin ve delilerin mallarına nezaret etmek ve mallarını korumak

maksadı ile bunlara vasiler tayin etmek.
330

4.

verilebilir mi ve bu hüküm geçerli olur mu? Bu konuda fakihler ayrılığa

düşmüştür. Örneğin nikâh, boşanma, alışveriş gibi akitlerde ve mevcut bir akdin

feshi hususunda yalancı şahitlerin şahadetine dayanarak verilmiş olan bir hüküm

zahiren de, bâtınen de İmam Azam’a (ö. 150/767) göre geçerli olur. Hibe ve

mirasta da böyledir. Ancak İmam Muhammed (ö. 189/805) ve Ebu Yusuf’a (ö.

Hz. Ömer, parmakların yararlarını dikkate alarak diyet hususunda

parmaklar arasında farklılık yapmış ve buna göre hüküm vermiştir. Ancak

kendisine Hz. Peygamber'in parmakların diyeti hususunda eşit hüküm verdiği

bildirilince, kendi kararından dönmüştür.
413

Yine aynı şekilde Ömer b. Abdulaziz (ö. 101/720), bir kusur nedeniyle geri

verilen köle ile beraber haraç da verilmesi gerektiğine hükmetmişti. Ancak Urve

(ö. 94/712), Hz. Aişe'den (ö. 57/676) Rasûlulah'ın “Haraç, kefaletledir”
414

buyurduğunu rivayet edince, Ömer b. Abdulaziz (ö. 101/720) kendi görüşünden

vazgeçmiştir.
415

Başka bir örnekte ise, Hz. Ali (ö. 40/660), Kadı Şureyh'in (ö. 79/698) biri

anabir kardeş olan iki amcaoğlu ile ilgili olarak “Mal kardeşe aittir” şeklinde

verdiği hükmü bozmuştur. Kadı Şureyh bu hükmü “Rahim sahipleri, Allah'ın

kitabında birbirlerine (mirasçı olma bakımından) daha yakındırlar”
416

ayetinden

çıkardığını söyleyince, Hz.

Hâkimin, bu

nedenlerle bu kişiler hakkında hüküm vermesi yasaklandığından, bu kişiler

hakkında halife veya başka bir hâkim hüküm verir. Böylece hükümdeki itham

ihtimali ortadan kalkmış olur.
427

Bu durumun İslam tarihindeki uygulamalarına da

baktığımız zaman Hz. Ömer (ö. 23/643), Hz. Osman (ö. 35/656), Hz. Ali (ö.

40/6609) gibi halifeler bu türlü davalara kendileri değil, zamanlarının hâkimleri

bakıyordu. Hâlbuki kendileri aynı zamanda birer hâkimdiler. Töhmet olacağı

düşüncesiyle başka hâkimlere davalarını havale ediyorlardı. Yine aynı şekilde

Abbasi halifesi Me’mun (ö. 217/833), oğlu ile ilgili bir davaya bakmaktan haya

ederek davayı kadısı Yahya b. Eksem’e (ö. 242/856) havale etmiştir.
428

J. HÂKİMİN LEHİNE HÜKÜM VERİLEN ŞAHSA KARŞI

GÖREVLERİ

Öncelikle lehine hüküm verilen kimsenin, hâkimin lehine şahitliği kabul

edilen kişilerden olması gerekir. Yani yukarıda saymış olduğumuz kişiler

hakkında, hâkimin lehlerine hüküm vermesi caiz değildir. Çünkü onların lehine

Bunun üzerine Hz. Peygamber

şöyle buyurdu: “Kendine ve çocuğuna maruf ölçüler içerisinde yetecek kadarını

al”
437

Burada Resulüllah (s.a.v), Hind’in lehine kocası da hazır değilken hüküm

vermiştir. Bu hadis-i şerifte onların delili olabilecek bir taraf yoktur. Çünkü Ebu

Süfyan (ö. 32/652) Mekke’de hazır bulunuyordu. Bu olay da Medine’de, Hind’in

Resulüllah (s.a.v)’a biat etmek üzere geldiğinde olmuştu.

Bu konuda İbn Hazm (ö. 456/1064) şöyle der: Hz. Osman (r.a)’ın (ö.

36/656) hazır olmayan bir kişi hakkında hüküm verdiği sabit olduğu gibi; Hz.

Ömer (r.a)’in kocası kaybolmuş olan bir hanım hakkında dört yıl ve ayrıca dört ay

on gün bekleyeceği hükmünü vermiştir. Ashab-ı kiramdan bu konuda onlara

muhalefet eden de olmamıştır. Bu konuda aklî delilleri arasında da şu vardır: Açık

alınan bir hâkim olursa, insanların bu hâkim hakkında su’i zanda bulunmaması

için onun suçsuzluğunu halka açıklamak da lazım olur.
443

c. Maliki fukahasına göre; halife, hâkimleri bir maslahat için, mesela:

Başkalarını kazaya daha layık gördüğü için azl edebilir. Nitekim Hz.Ömer (r.a)

(ö. 23/643), kadı Şureyh’i (ö. 79/698) azl etmişti. Şureyh, “Ya emirel’müminin!